
 

1  

 

 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE INTERESSE 
 APPALTO  DEI LAVORI DI “ASFALTATURE STRADE COMUNALI CONNESSE AI LAVORI  FERROVIARI  

ARCISATE-STABIO “  - CIG:   95363225DD    
 
Si rende noto che la stazione appaltante Comune di Arcisate, intende esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art.   1, 

co. 2, lett. b) della Legge 11/09/2020, n. 120, per l’affidamento dell’appalto lavori “ASFALTATURE STRADE COMUNALI 
CONNESSE AI LAVORI FERROVIARI  ARCISATE-STABIO”. 

La manifestazione di interesse di cui al presente avviso ha lo scopo di favorire la partecipazione e la consultazione di 
operatori economici nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
proporzionalità, mediante acquisizione di espressa manifestazione di interesse degli stessi a partecipare a successiva 
procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto  indicato in oggetto. 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale ma è finalizzato unicamente ad esperire una manifestazione di 
interesse e pertanto, non vincola l’Ente. 
Gli operatori economici che presenteranno manifestazione di interesse e che risultano in possesso dei requisiti previsti nel 
presente avviso, potranno essere invitati ad una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto sotto descritto. 
Si specifica sin d’ora che la successiva procedura selettiva verrà svolta sul Sistema di intermediazione Telematica di Regione 
Lombardia denominato “Sintel”. 

Puntuale e specifica disciplina verrà adeguatamente esposta nei successivi eventuali atti di gara. 
 

1. Descrizione dell’appalto e importo: 

L’appalto ha per oggetto lavori di ASFALTATURE STRADE COMUNALI CONNESSE AI LAVORI FERROVIARI  
ARCISATE-STABIO del Comune di Arcisate, da effettuarsi presso le località e con modalità indicate nei successivi eventuali 

atti di gara.  CIG:     95363225DD   CPV: 45233222-1. Per la descrizione in dettaglio dell’appalto e dei servizi/lavorazioni previsti 
si veda il capitolato speciale d’appalto.L’importo di gara è di € 199´304,67, iva esclusa, di cui € 189.813,97 quale importo a 
base di gara ed € 9.490,70  relativi ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

2. Requisiti di partecipazione: 
Le manifestazioni di interesse di cui al presente avviso possono essere presentate esclusivamente dagli operatori economici 
indicati dall’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 che dimostrino di possedere i seguenti requisiti: 
A. Essere abilitati ad operare sulla piattaforma Telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel” e qualificazione per 

l’Ente Comune di Arcisate; 

B. Assenza di cause di esclusione alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e delle altre norme 
che sanciscono l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

C. i seguenti requisiti di ordine professionale, e tecnico-professionale di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016: 

idoneità professionale: è richiesto che l’operatore economico attesti l’iscrizione al Registro della Camera di commercio, 
industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello 
specifico settore oggetto del contratto; 
capacità tecniche e professionali: i concorrenti  devono essere in possesso, ai sensi dell'art. 90 del D.P.R . 207/2010 
(requisiti di esecuzione di lavori pubblici), di idoneo attestato di qualificazione rilasciato da una SOA regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, Categoria OG3: “opere stradali”, classifica di importo I o  superiore. Si veda in dettaglio il 
capitolato speciale d’appalto.  

 
3. Modalità di presentazione delle istanze: 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di cui sopra, dovranno far pervenire esclusivamente secondo le 
seguenti modalità, entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 09/01/2023, la propria manifestazione di interesse conforme al 
“Fac simile istanza di manifestazione di interesse” allegato alla presente. Il predetto modello dovrà essere compilato 
mediante mezzi informatici e non a penna. 
La presente richiesta di manifestazione di interesse viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. Il Comune utilizza il sistema di intermediazione  
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. al quale è possibile accedere  
attraverso l’indirizzo internet: https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ 
  
 



 

2  

 

 

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema,  
nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda all’Allegato “Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel ”  
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente documento. 
 
Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli Operatori Economici e nelle Domande 
Frequenti, cui si fa espresso rimando, messi a disposizione sul portale dell’ l'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ nella sezione Help&Faq: “Guide e Manuali ” e “Domande 
Frequenti degli Operatori Economici”.Per ulteriori richieste di assistenza sull’utilizzo di Sintel si prega di contattare il Contact 
Center di ARIA scrivendo all’indirizzo email supportoacquistipa@ariaspa.it oppure telefonando al numero verde 800.116.738. 
Per le modalità in dettaglio di presentazione fare riferimento all’allegato “istruzioni per la presentazione della manifestazione 
d’interesse” 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente avviso e firmata digitalmente dal 
legale rappresentante dell’impresa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/00. 
Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine, oppure pervenute con modalità diverse da 
quelle indicate. 

 
4. Procedura di scelta del contraente: 
La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della Legge 
11/09/2020, n. 120 , esperita su piattaforma Telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”. 

 

5. Criterio di aggiudicazione: 
La successiva procedura di affidamento dell’appalto  in questione, alla quale potranno partecipare gli operatori economici 
invitati a seguito del presente avviso, si aggiudicherà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, co. 3 della Legge 
11/09/2020, n. 120. 

 
6. Individuazione dei soggetti da invitare alla procedura: 
Alla successiva procedura negoziata verranno invitati fino ad un massimo di n. 5  operatori economici se esistenti, tra quelli 
che avranno tramesso entro il termine fissato, manifestazione di interesse debitamente compilata e sottoscritta digitalmente, 
previa verifica dei requisiti. 
 Qualora, a seguito della pubblicazione del presente avviso, dovessero pervenire manifestazioni di interesse idonee in 
numero superiore a 5 , l’Ufficio comunale competente individuerà gli operatori da invitare tramite sorteggio pubblico che si 
terrà in data 30.01.2023. 
In presenza di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5, La stazione appaltante provvederà ad individuare 
ulteriori concorrenti da invitare sino a raggiungere il numero minimo.  

 
7. Trattamento dati e ulteriori informazioni: 
I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto della normativa vigente, esclusivamente nell’ambito e per le finalità  del 
presente avviso pubblico. La concessione dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla procedura ed 
il diniego al trattamento degli stessi comporta l’esclusione dal procedimento. 
Si informa che l'Amministrazione è tenuta alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di scelta del 
contraente, in conformità all’art. 13 del REGOLAMENTO EUROPEO n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
8. Responsabile procedimento ed informazioni:  
Responsabile del procedimento: dott. Filippini Mario 
Il presente avviso e i relativi allegati sono disponibili sul Profilo del Committente del Comune di Arcisate  

www.comunearcisate.va.it. La documentazione di progetto è disponibile sul predetto Profilo del Committente. 

È possibile chiedere ulteriori informazioni presso l’Ufficio Lavori Pubblici o l’Ufficio Contratti telefonando al numero:       
0332/470124. 
 
9. Allegati: 
- Fac simile istanza di manifestazione di interesse.  

L’intera documentazione di progetto è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente www.comunearcisate.va.it nella sezione 
gare/concorsi. 
 
Arcisate, 19/12/2022 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

       GESTIONE TERRITORIO E RIGENERAZIONE URBANA 

                                          Dott. Filippini Mario    
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Arcisate 

                             

mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it
http://www.comunearcisate.va.it/
http://www.comunearcisate.va.it/

